
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 41 

 

РЕШЕНИЕ 

 

20 августа 2021 года № 25-1 

 

Санкт-Петербург 

 

О жалобах Иванова Александра Александровича  

на незаконную агитацию кандидата в депутаты  

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва 

Каруличевой Анны Николаевны 

 

В Территориальную избирательную комиссию № 41, осуществляющую 

полномочия окружной избирательной комиссии № 16 по выборам депутатов 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва  

(далее – Комиссия), 11 августа 2021 года из Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии поступили 6 жалоб Иванова Александра 

Александровича, в которых Иванов А.А. указывает на незаконную агитацию  

в социальных сетях и специально созданном кандидатом Каруличевой Анной 

Николаевной сайта и просит «разобраться, привлечь Каруличеву А.Н.  

к административной ответственности и заблокировать ресурсы, где размещена 

незаконная агитация». 

Рабочей группой по предварительному рассмотрению жалоб 

(заявлений) на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий, 

комиссий референдума и их должностных лиц, нарушающие избирательные 

права и право на участие в референдуме граждан Российской Федерации, иных 

обращений о нарушении положений законодательства Российской Федерации 

о выборах, регулирующих информирование избирателей, проведение 

предвыборной агитации (далее – Рабочая группа), в рамках подготовки  

к рассмотрению жалобы на заседании Комиссии установлено следующее. 

21 июля 2021 года Каруличева А.Н. представила в Комиссию документы 

для уведомления о выдвижении кандидатом на выборах депутатов 



2 

 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва  

по одномандатному избирательному округу № 16. 

21 июля 2021 года кандидат Каруличева А.Н. открыла специальный 

избирательный счет для проведения избирательной кампании по выборам 

депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва. 

Решением Комиссии от 30 июля 2021 года № 17-1 Каруличева А.Н., 

выдвинутая избирательным объединением «Политическая партия 

«Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО», 

зарегистрирована в качестве кандидата на выборах депутатов 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва  

по одномандатному избирательному округу № 16. 

В соответствии со сведениями, предоставленными регистратором 

доменных имен РЕГ.РУ сайт www.karulicheva.ru был зарегистрирован 

физическим лицом 26 июля 2021 года, т.е. после даты выдвижения кандидата 

Каруличевой А.Н. и даты открытия кандидатом Каруличевой А.Н. 

специального избирательного счета для проведения избирательной кампании. 

В соответствии с Протоколом осмотра сайта и изготовления скриншотов 

страниц сайта №1 от 18 августа 2021 года сайт www.karulicheva.ru является 

агитационным материалом, т.к. обладает всеми признаками агитационного 

материала в соответствии с пунктом 2 статьи 48 Федерального закона  

от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон): на сайте размещена предвыборная программа кандидата 

Каруличевой А.Н., с использованием сайта ведется сбор пожертвований  

в избирательный фонд кандидата, осуществляется прием волонтеров, сайт 

предназначен для широкой аудитории т.к. доступ к сайту осуществляется  

без ввода каких-либо регистрационных данных (например логина и пароля). 

В соответствии с пунктом 5 статьи 54 Федерального закона запрещается 

изготовление агитационных материалов без предварительной оплаты за счет 

средств соответствующего избирательного фонда. 

В соответствии с тарифами регистратора доменных имен РЕГ.РУ 

стоимость регистрации домена в доменной зоне .RU составляет 199 рублей. 

В соответствии со Сведениями о расходовании денежных средств, 

находящихся на специальном избирательном счёте кандидата, при проведении 



3 

 

выборов от 18.08.2021 регистрация сайта не была оплачена со специального 

избирательного счета кандидата Каруличевой А.Н. 

В соответствии с Протоколом осмотра сайта и изготовления скриншотов 

страниц сайта №3 от 20 августа 2021 года страница социальной сети кандидата 

Каруличевой А.Н., расположенная по адресу www.vk.com/karulicheva 

содержит материалы (записи сделанные кандидатом Каруличевой А.Н.  

от 18 августа 2021 года в 9:05; от 14 августа 2021 года в 18:22;  

от 11 августа 2021 года в 16:05; от 9 августа 2021 года в 15:57;  

от 3 августа 2021 года в 13:31) имеющие признаки агитационных  

в соответствии с пунктом 2 статьи 48 Федерального закона. 

Копии указанных агитационных материалов, размещенных на странице 

социальной сети кандидата Каруличевой А.Н., расположенной по адресу 

www.vk.com/karulicheva не представлены кандидатом Каруличевой А.Н.  

в Комиссию. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 54 Федерального закона 

агитационные материалы до начала их распространения должны быть 

представлены кандидатом в соответствующую избирательную комиссию. 

Исходя из изложенного выше и руководствуясь пунктами 3, 5 статьи 54, 

пунктом 5.1 статьи 20 Федерального закона Территориальная избирательная 

комиссия № 41 р е ш и л а: 

1. Признать сайт, размещенный в сети Интернет по адресу 

www.karulicheva.ru незаконным агитационным материалом, 

распространяемым в период проведения избирательной кампании  

с нарушением действующего законодательства. 

2. Признать материалы размещенные в социальной сети на странице 

кандидата Каруличевой А.Н., расположенной по адресу 

www.vk.com/karulicheva (записи сделанные кандидатом Каруличевой А.Н.  

от 18 августа 2021 года в 9:05; от 14 августа 2021 года в 18:22;  

от 11 августа 2021 года в 16:05; от 9 августа 2021 года в 15:57;  

от 3 августа 2021 года в 13:31) незаконными агитационными материалами, 

распространяемыми в период проведения избирательной кампании  

с нарушением действующего законодательства. 

3. Обратиться в Управление Роскомнадзора по Северо-Западному 

федеральному округу с представлением о пресечении распространения в сети 

интернет агитационных материалов с нарушением законодательства  

http://www.vk.com/karulicheva
http://www.vk.com/karulicheva
http://www.karulicheva.ru/
http://www.vk.com/karulicheva


4 

 

о выборах и заблокировать работу сайта www.karulicheva.ru на весь период 

агитации, во время голосования и до момента определения результатов 

выборов. 

4. Обязать кандидата Каруличеву А.Н. удалить незаконные 

агитационные материалы, указанные в пунктах 1 и 2 настоящего решения. 

5. Вынести кандидату Каруличевой А.Н. предупреждение. 

6. Направить копию настоящего решения кандидату  

Каруличевой А.Н и заявителю Иванову А.А. 

7. Разместить настоящее решение на сайте Комиссии  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Комиссии Д.В. Козенко 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 41 

   

Д.В. Козенко 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 41 

подпись  

О.В. Николаева 

 подпись   

 

 

http://www.karulicheva.ru/

